*Testis mala vita caret. h. d.*

**V**ita caret testis, si innocens sit, & integre vitam vitae bona defuerit, fide caret.

*Certis personis iustificatis pro Ecclesia, & singulis personis iuramentis suis, nisi tamen aliqua causa praedicta extiterit, non dicit.*

**I**n summa, quicumque iure minime prohibentur testimonium perhibendum sunt admittendi. Cui ergo à ferendo testimonio super negotio sponte recusat, vel alia singulari persona, in causa sua extorci recendi non erunt, nisi ad eundem, respondentem fuerint instituti, vel ipsos alia causa probabili impedierit.

*Monachus de confessione Abbas, postquam testimonium iuravit, h. d.*

**M**onachi quoque, & quicumque sub aliove obedientia constituti sunt, de sui praesentis licentia testimonium dicent.

*Christianorum testimonia ad veteris in fidei articulis non contra, h. d.*

**C**hristianorum testimonium quoque testimonium in fidei articulis non recipiendum est, quia in omnibus causis recipienda erant, nisi sit contra hoc Principum privilegium suffraganeorum. Testimonium Christianum nec Iudaeus, nec Paganus, nec hereticus, nec aliter infidelis, neque excommunicatus, nec aliter infidelis, nec infidelis testimonium dicent.

*Criminosus perseverans in crimine non potest iurare, & datus vero in causa criminis potest, nisi fuerit non iuravit, nisi sit affectus infamia: in causa vero criminali, siue criminis deficiat admittitur. h. d.*

**P**lanè quod de criminoso diximus, ad testimonium recipi: nam sic, cui ab adversa parte opponitur, tunc in ipso crimine perseverat, tamen in civilibus, quibus criminali causa ab omni proflus testificandis abstinendum erit: si vero sit de crimine certioratus, nec admittitur infamia, non est in causa civilis, vel criminis de crimine civiliter agitur, praeterquam pro non persequi, repellendus. In criminali autem quibus in officio iudicis contra ipsum accusatione de crimine testimonium confessus, vel convictus fuit, vel si tunc per eum testimonium convincatur, aut eius gravata sit opinio, nec eo quod doque fuit tali modo repullus: quatenus hoc non excludetur in causa civilis, potest à testimonio, siue poenitentiam, removeri.

*Validum ab initio trahit tempora non informat, etiam si superveniente causa, h. d.*

**L**ud in dubium non venit, ejus testimonium, qui reus deposuit, infringi, debitorum testimonium, quantumquam illam post depositionem factam esse contigerit criminofum. Nec enim quod testis iuravit, non

a. C. de iud. in e. b. C. cum nonnulli ext. de test. c. C. de iud. ext. de test. d. C. cum nonnulli ext. de test. e. C. de iud. in e. f. C. cum nonnulli ext. de test. g. C. de iud. in e. h. C. de iud. in e.